
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 10 del 28/02/2024.

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA PER CRITICITA' IDRAULICA DELLA 
PASSERELLA CICLOPEDONALE ADIACENTE A "PONTE VECCHIO" SUL FIUME 
RENO - VIA  PONTE RENO 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO 

 Premesso che i comuni di Cento, in provincia di Ferrara e Pieve di Cento, in provincia di 
Bologna, sono collegati da due ponti che attraversano il fiume Reno.

Visto che la via Ponte Reno congiunge  Cento con Pieve di Cento attraverso il ponte 
denominato “Ponte Vecchio“;

Vista la comunicazione di allerta di protezione civile, nr 022/2024 e successivo documento 
di monitoraggio nr 001/2024/05 che segnala il superamento della soglia 2 con un livello di mt 7,57 
alle ore 22,30 del 27/02/2024 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla chiusura temporanea della passerella 
ciclopedonale adiacente a “Ponte Vecchio” sul Reno in via Ponte Reno, verificato il  superamento 
della soglia critica di mt 7,50  del Fiume Reno (livello misurato in corrispondenza del Ponte) fino al 
passaggio del colmo di piena;

Visti:
1. l’art 54 del Dlgs 267/2000;
2. gli artt. 6,7 e 37  del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;

 
O R D I N A

In data 28/02/2024   e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza (livello inferiore a mt 7,5) che 
consentano la riapertura della passerella ciclopedonale che collega il territorio di Cento e Pieve di 
Cento, in Via Ponte Reno a Cento, 

1. E’ INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE DI CICLI E PEDONI SULLA PASSERELLA 
CICLO PEDONALE ADIACENTE AL PONTE;

2. E’ VIETATA LA CIRCOLAZIONE DI PEDONI E CICLISTI SULLA SEDE STRADALE 
DEL PONTE VECCHIO , FATTA SALVA LA CIRCOLAZIONE REGOLAMENTATA 
IN LOCO DAGLI ORGANI DI POLIZIA STRADALE 

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il Comando di  Polizia Locale   e gli agenti di Polizia Stradale in genere sono incaricati della 
vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza;
CMV Servizi Srl  è incaricato alla esecuzione della presente ordinanza riguardante la segnaletica 
verticale da installare;
La presente ordinanza è efficace dal 28/02/2024 e sarà pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 
dal 28/02/2024 
A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione  della Legge 6 dicembre 1971 n.1034, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, al TAR;
In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 gg., può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla opposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti,  Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 del 
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

Si comunichi la presente ordinanza:
 Alla Prefettura di Ferrara 
 Alla Questura di Ferrara 
 Al Comando Provinciale Carabinieri di Ferrara 
 Al C.O.R. Potezione Civile di Bologna
 Al Comando  Provinciale VVF Ferrara 
 Alla Centrale Operativa 118 Ferrara 
 Al Comune di Pieve di Cento (BO) 
 Al Comando Compagnia Carabinieri di Cento 
 Alla Tenenza Guardia di Finanza Cento 
 Al 118
 Alla Polizia  Locale di Cento 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


